
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU26 25/06/2020 
 

Codice A1821A 
D.D. 11 giugno 2020, n. 1523 
SERVIZIO DI GESTIONE COMUNICAZIONI ED ALLERTAMENTO VIA WEB - CIG 
80836284DA NOMINA DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CON TRATTO E DELLA 
VERIFICA DI CONFORMITA'. 
 

 

ATTO N. DD-A18 1523 DEL 11/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
SERVIZIO DI GESTIONE COMUNICAZIONI ED ALLERTAMENTO VIA WEB - 
CIG 80836284DA NOMINA DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL 
CONTRATTO E DELLA VERIFICA DI CONFORMITA’. 
 

 
Premesso che: 
 
Con determinazione dirigenziale del 19/12/2019, n. 4401 del Settore Protezione Civile ed 
Antincendi Boschivi (ora Settore Protezione Civile) si affidava il servizio di gestione comunicazioni 
di allertamento via web a WIND TRE S.P.A. e relativa stipula n. 1096841 del 20/12/2019 per 
l’importo di Euro 39.500,00 per la prestazione del servizio in oggetto oltre Euro 8.690,00 per oneri 
della sicurezza e IVA al 22% (CIG: 80836284DA); 
 
Dato atto che il Dirigente del Settore Protezione Civile è individuato quale Responsabile Unico del 
Procedimento e considerata la necessità di avvalersi, nella fase dell’esecuzione, di un Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 assegnando allo 
stesso i compiti della Verifica di Conformità previsti all’art. 102 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che il Settore è strutturato in Aree operative e che l’esecuzione del servizio suddetto è 
incardinato nell’Area Coordinamento Sistema Informativo, il cui coordinamento è affidato con 
posizione organizzativa alla dott.ssa Paola Elena Bernardelli per i seguenti aspetti: 
 
• REFERENTE NELL’AMBITO DELLE FUNZIONI DI PREVENZIONE E GESTIONE DELLE 

EMERGENZE PER LE ATTIVITA’ CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, 
IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE DEI SISTEMI TECNOLOGICI DI MONITORAGGIO 
DEL TERRITORIO E TELECOMUNICAZIONE. 

 
Ritenuto pertanto di individuare la dott.ssa Paola Elena Bernardelli Direttore dell’Esecuzione del 



Pag 2 di 3 

Contratto e Verificatore della Conformità del servizio di gestione comunicazioni di allertamento via 
web, con i compiti previsti dagli articoli 101, 102, 111 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 
e del direttore dell'esecuzione». 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 3 aprile 2017, n. 13-4843 di approvazione del 
disciplinare inerente le modalità ed i criteri per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche 
previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e verificato che il servizio in oggetto non risulta tra quelli 
incentivabili previsti alla Tabella B del disciplinare suddetto; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

• L' articoli 17 e 30 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 recante la "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 

• D.G.R. del 13 ottobre 2014, n. 7-411 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163". 

• D.G.R. n. 13-4843 del 3 aprile 2017 "Recepimento accordo decentrato sottoscritto in data 
23 marzo 2017: approvazione disciplinare inerente le modalità e i criteri per la ripartizione 
degli incentivi per funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del decreto legislativo n. 50 ed 
l18 aprile 2016"; 

• D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante Revisione e Semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 6 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di nominare la dott.ssa Paola Elena Bernardelli Direttore dell’Esecuzione del Contratto e della 
Verifica di Conformità del servizio di gestione comunicazioni di allertamento via web affidato con 
D.D. 4401 del 19/12/2019, con i compiti connessi al ruolo così come specificati nel D.Lgs. 50/2016 
e nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 7 marzo 2018, n. 49 di 
approvazione del Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalita' di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione». 



Pag 3 di 3 

 
confermare che l’incarico ha effetto dalla data della consegna del servizio e sino alla verifica di 
conformità delle prestazioni d’appalto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 
12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 


